a) *Sic librarius correxit* ex würden. b) *Sequitur* haben, *oblitt.* c) *V. sequens a libr. supra versum scriptum est.* d) *Huic 2 vv. a libr. postea addita sunt.* e) *Sequitur* vnd, *oblitt.* f) *A libr. correctum ex* versehencken. g) *Sic libr. corr. ex* wenn ihrer.

<sup>1</sup> Cf. Gn 34. 1—3.

<sup>2</sup> Exstabat iam tunc Friburgi monasterium virginum eisterciensium, quod „la Maigrange“ (Angia macra) vocatur. De quo *Sebastianus Verronius* urbis parochus 25. Septembris 1584 ad S. Carolum Borromaeum \*scripsit: Friburgi micum hoc esse „Monasterium Sanctimonialium“ idque „longis temporibus corruptum“. Proximo quidem m. Augusto illud per visitatorem quendam ex ordine eisterciensi „ex parte reformatum“ esse, sed „parvo, metuo, successu“. „Non audent Virgines se talj coenobio committere“ ex autogr., quod est Mediolani in bibliotheca ambrosiana. Cod. „Fi. inf. 175“ f. 232.

rathsamer das man fein eingezone fromme vnd geschickte weiber aus der stad erwölete welche nit allein wise Meisterin sonder auch getreue vnd erfarnе Hausmutter wehren. Solches alles aber will ich den weysen fürsichtigen vnd Gottliebenden Herrn vnd freunden weiter darum zu bedencken gütlichen befehlen. der hoffnung es wirt mir<sup>a</sup> niemandt solche rathschlagung verargen. dieweil dergleichen auch an<sup>b</sup> anderen orten geschicht, vnd Christus auch herrlich belohnen will. alle die so die kinder in seinem namen<sup>c</sup> aufnehmen. vnd dieselbigen<sup>d</sup> zu im führen.<sup>e</sup> 1

Sic igitur Canisius, quod iam 25. Novembris 1585 Friburgensibus suaserat (v. supra p. 686). iterum idque multo clarius et enucleatius quam antea proposuit.

#### 1448. Exeunte m. Decembri a. 1587.

Ex Can. 42 f. 29<sup>a</sup>—31<sup>b</sup>.

*Canisii exhortatio domestica de rotis renouandis.*

Exstat orationis commentarium a P. Sigismundo Hsung S. J. magnam partem scriptum et a Canisio emendatum, quod sic incipit: „Initium exhortationis ad annum .88. Visum est bonum ut renouemus nota 1<sup>a</sup> die anni“. Ex hoc commentario cognoscitur. *Canisium* Friburgi ad Socios collegii exeunte m. Decembri 1587 „exhortationem domesticam“ habuisse, qua eorum animos ad vota religiosa die sacro Circumcisionis Domini sive 1. Ianuarii 1588 renouanda praeparabat. Respondit autem ad duas quaestiones: 1. „Qui fit nos a Deo vocatos ad statum spirituales et perfectum, non magis spirituales et perfectos esse?“ 2. „Quae facienda ut cum fructu nota renouemus?“

#### 1449. Anno 1587 vel 1588. (inter m. Iunium 1587 et Novembrem 1588?)

Ex Can. 41 f. 178<sup>a</sup>—183<sup>a</sup>. Ex eodem codice exhortationem tertiam. posuit Schlosser 140—144.

*Canisius ad Socios exhortationes de rotis paupertatis et castitatis habet.*

Exstant exhortationum a Canisio Friburgi ad Socios collegii habitatum commentaria tria ab eodem dictata atque emendata. quorum primum inscriptum est „De paupertate“. secundum „Secunda exhortatio de paupertate“. tertium „De voto castitatis“. Prima exhortatio sic incipit: „Eligenda est materia loco et tempori praesenti congrua, quae et digne et utiliter in exhortatione proponi possit. 2. incoamus virtutes tres Theologicas hac ratione tractare ac illas expediimus post quas commodum est de tribus alijs hic proponere, ad quas maxime obligamur, sicut omnes proponimus et ad quas tenentur omnes religiosi. Vouimus enim omnes seruare perpetuam paupertatem, castitatem et obedientiam“ etc. Ex his verbis colligi potest, has exhortationes habitas esse post autunnum anni 1586. De caritate enim, quae est tertia in „virtutibus theologiceis“, Canisius ad sodales quinquies vel sexies dixit anno 1586, idque, ut videtur, inter m. Martium et Octobrem (v. supra p. 719). Has autem de paupertate et castitate exhortationes inter m. Iunium 1587 et Novembrem 1588 habitas esse dixeris eo, quod in Cod. Can. 41, qui continet a Canisio ad populum ab exeunte Iunio a. 1587 ad exeuntem m. Decembrem a. 1588 habitas complectitur, scriptae sunt, et quod in eodem ante exhortationem 8. Novembris 1588 ad Socios habitam positae sunt.

In prima exhortatione Canisius haec tractat: „Quid est paupertas religiosa?“ De „excellencia et dignitate paupertatis“. „Quomodo paupertas nobis in constitutio-

a) Sequitur solche, oblit.    b) Sequitur all, oblit.    c) Sic libr. corr. ex so seine kleine an vnd.    d) Sic libr. corr. ex die Kinder.

<sup>1</sup> Cf. Mt 18, 5; 19, 13; 14; Mc 10, 13; 14.

nibus commendatur? „Quae utilitates paupertatis?“ In secunda exhortatione: „Quomodo peccatur circa paupertatem?“ „Quam graue noxium et damnabile sit peccatum proprietatis“. In tertia: „Vbi fundatur haec castitas religiosorum?“ „Spirituales et saeculares conueniunt et differunt inter se circa castitatem“: ibi simul agitur de „impedimentis“ et de „mediis“ castitatis seruandae.

#### 1450. 1588.

*Canisii Catechismus Leodii editus. „Summa“ ab Adamo King scotice reddita.*

1. *Ant.-Aler Barbier*, Dictionnaire des ouvrages anonymes, 3<sup>me</sup> éd., T. I, Paris 1872, col. 533, ponit hanc editionem Summae canisianae sive nomine auctoris factam: „Catéchisme ou sommaire de la doctrine chrétienne etc. Liège 1588“. Eandem brevissimam commemorant *De Backer* I 1059 et *Sommerrogl* II, 633, dicentes, eam in 16<sup>o</sup> factam esse.